
Comune di Fidenza                           

     UTC Servizi Tecnici
                                 Infrastrutture e Mobilità Sostenibile 

Ordinanza n. 106 del 4/06/2025

OGGETTO:  ORDINANZA  SULLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE.  MODIFICA
TEMPORANEA DELLA VIABILITÀ SULLA STRADA VICINALE AD USO PUBBLICO
MONTICELLO SELGA PER LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA SUL RIO
COGOLONCHIO.

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 7 novembre 2011 è
stata approvata la costituzione del consorzio stradale per la sistemazione e gestione della
strada vicinale di uso pubblico “Monticello Selga”;

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 287 del 22 dicembre 2022, si è
provveduto ad approvare la bozza di accordo da stipularsi tra il Comune di Fidenza ed il
Consorzio  di  Bonifica  Parmense  per  progettazione,  affidamento e  direzione  lavori  per
l'opera in oggetto;

Considerato che con determinazione n. 1247 del 28/12/2022 si è proceduto ad affidare al
Consorzio  Bonifica  Parmense,  sulla  base  dell'accordo  approvato,  la  progettazione,  la
direzione  lavori  per  l'intervento  di  demolizione  e  ricostruzione  del  ponte  sulla  strada
vicinale ad uso pubblico Monticello Selga; 

Considerato  che l’intervento prevede la demolizione e la ricostruzione del ponte sul rio
Cogolonchio sopra individuato , per il quale progetto sono stati recepiti rispettivamente con
note protocollo Comune di Fidenza 27421/2024 del 23 maggio 2024 e 64045/2024 del 5
dicembre 2024, pareri favorevoli con prescrizioni da parte della Regione e da parte della
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Parma e Piacenza; 

Vista l'autorizzazione paesaggistica n. 17/Aut/2024 prot. n. 38413 del 6/12/2024 rilasciata
dal  servizio  Ambiente  e  Verde  pubblico  del  Comune  di  Fidenza,  con  cui  sono  stati
autorizzati  gli  interventi per il  rifacimento del ponte sul rio Cogolonchio lungo la strada
vicinale denominata Monticello -  Selga in  conformità  al  progetto  presentato da Angela
Frati, in qualità di legale rappresentante del Consorzio Strada Vicinale di Uso Pubblico
Monticello Selga;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 243 del 12 dicembre 2024 con cui la Giunta
stessa  ha  espresso  valutazione  favorevole  riguardo  all'esecuzione  dei  lavori  i  quali
consentono di migliorare le condizioni di sicurezza nella percorrenza della strada vicinale di
uso pubblico di Monticello Selga in area collinare caratterizzata anche da rilevante pregio
paesaggistico ed ambientale, approvando, altresì. per quanto di competenza essendo stato
elaborato  un  unico  livello  di  progettazione,  il  progetto  esecutivo  dell'opera  relativa  al
rifacimento del ponte sulla strada vicinale di uso pubblico monticello selga per un importo
pari a euro 44.200,00 e trasmesso dal Consorzio di Bonifica;

Vista l’istanza  prot.  n  27800  del  4/06/2025 pervenuta  da  Angela  Frati  in  qualità  di
presidente  del  “Consorzio  Strada  Vicinale  Monticello  Selga”, intesa  ad  ottenere  dal
9/06/2025 al 9/08/2025 dalle ore 0,00 alle ore 24,00, l’adozione del divieto di circolazione
veicolare presso la strada vicinale ad uso pubblico denominata Monticello Selga, nel tratto
di sede stradale indicato nell'elaborato grafico allegato quale parte integrante del presente



Comune di Fidenza                           

     UTC Servizi Tecnici
                                 Infrastrutture e Mobilità Sostenibile 

provvedimento,  al  fine  di  dare  seguito  ai lavori  di  sistemazione  idrogeologica  sul  rio
Cogolonchio; 

Considerato che l'impresa esecutrice dei lavori, a salvaguardia della sicurezza pubblica e
privata, dovrà garantire la visibilità e l'invalicabilità del cantiere sia di giorno che di notte ai
non addetti ai lavori,  informando e avvisando gli utenti dell'area, residenti e ogni attività
produttiva e di servizio ivi presente;

Preso  atto  che  per  tutto  l'arco  lavori,  l'accesso  veicolare  presso  la  Strada  vicinale
Monticello Selga a residenti e utenti dell'area sarà garantita tramite l'accesso dalla strada
Comunale di Siccomonte;

Considerato  che  dette  opere  non  possono  essere  eseguite  in  presenza  di  traffico
veicolare regolare;
Considerato che  l'impresa  esecutrice  dei  lavori,  si  occuperà  di  posizionare  tutta  la
necessaria segnaletica stradale di cantiere, di divieto, preavviso, avviso e deviazione;

Ritenuto  di adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per la
circolazione;

Considerato   che il  personale  del  servizio  di  Polizia  Locale  è incaricato del  controllo
affinché alla presente ordinanza venga data esecuzione nei termini indicati;

Visto il decreto n. 10 del 13 febbraio 2025, con cui il Sindaco ha conferito all'arch. Alberto
Gilioli l'incarico di dirigente del Settore Servizi Tecnici ai sensi dell'art. 110 del TUEL, a far
data dal 1° marzo 2025  fino alla scadenza del mandato del Sindaco;

Visti il D. L.vo 30/04/92 n° 285 e successive modificazioni, nonché il D.P.R. 16/12/92 n°
495 e successive modificazioni;

ORDINA

DAL GIORNO  9/06/2025 AL GIORNO 9/08/2025 DALLE ORE 0,00 ALLE ORE 24,00
SULLA STRADA VICINALE AD USO PUBBLICO MONTICELLO SELGA NEL TRATTO
DI SEDE STRADALE INDICATO  NELL'ELABORATO GRAFICO ALLEGATO QUALE
PARTE  INTEGRANTE  DEL  PRESENTE  PROVVEDIMENTO, L'ADOZIONE  DEL
DIVIETO DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE E PEDONALE;

Sono esclusi dal presente provvedimento i proprietari, utilizzatori e gestori di fondi
e fabbricati privi di accessibilità alternativa adeguata, i mezzi di soccorso e pronto
intervento, di polizia in caso di esigenze straordinarie che di natura emergenziale
non altrimenti soddisfabile in base allo stato di avanzamento dei lavori;

l'impresa esecutrice  dei lavori dovrà provvedere alla perfetta installazione e alla perfetta
efficienza della necessaria segnaletica stradale provvisoria;

per  tutto  l'arco  lavori,  l'accesso  veicolare  presso la  Strada vicinale  Monticello  Selga  a
residenti  e  utenti  dell'area  sarà  garantita  tramite  l'accesso  dalla  strada  Comunale  di
Siccomonte;

I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge;



Comune di Fidenza                           

     UTC Servizi Tecnici
                                 Infrastrutture e Mobilità Sostenibile 

Il servizio di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall.art.12 del C.d.S. è
incaricato del controllo affinché alla presente ordinanza venga data esecuzione nei termini
indicati;
Sono revocati tutti i provvedimenti in contrasto con la presente ordinanza;
Al  termine dei  tratti  interessati  dai  divieti  dovranno essere  posizionati  i  segnali  di  fine
divieto;
Sarà facoltà del personale di Polizia Locale, provvedere all’istituzione di ulteriori modifiche
alla circolazione stradale se ritenute necessarie;
La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della segnaletica Stradale;
Alla  scadenza del  termine indicato  nella presente ordinanza,l'impresa esecutrice  dovrà
provvedere al ripristino della preesistente segnaletica stradale;

DISPONE
che copia della presente dovrà essere pubblicata all'albo pretorio Comunale nelle forme
previste  dalla  vigente  normativa  in  materia  e  inviata  per  conoscenza  via  e.mail  alla
centrale operativa 118, San Donnino Multiservizi s.r.l, Pubblica Assistenza, Croce Rossa,
Comando dei  Carabinieri  di  Fidenza,  Vigili  del  Fuoco, Polizia  Stradale,  AUSL Servizio
domiciliare,  Ufficiale  Sanitario,  Servizio  di  Polizia  Locale,  mezzi  TPL  per  quanto  di
competenza.

AVVERTE
che contro questo provvedimento, a norma dell’articolo 3 comma 4 della legge 7 agosto
1990  n°241,  e’  ammesso  ricorso  al  tribunale  amministrativo  regionale  per  l’Emilia
Romagna  sezione  di  Parma,  entro  60  giorni  dalla  sua  notificazione,  ovvero  ricorso
straordinario al presidente della Repubblica entro 120 giorni dallo stesso termine.

                  IL DIRIGENTE 
                                          f.to   Arch. Alberto Gilioli


